ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 21/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, solicita a implantação de casinhas comunitárias em pontos estratégicos da cidade,
com o objetivo de oferecer abrigo aos cães de rua, especialmente em períodos de frio e
chuva.

JUSTIFICATIVA:

Essa medida "simples"  pode ajudar a  proteger os  animais  abandonados,  principalmente
pela  baixa  temperatura  nesse  período  do  ano,  além  de  promover  a  conscientização  da
população sobre o cuidado e a responsabilidade com os animais.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JULHO DE 2025

ENZO BERTOLDO MOURA COSTA
VEREADORA - Colégio Fayal

​